GABINETE DO VEREADOR WESLEY DE CELÉM

INDICAÇÃO nº____

Indica ao Secretário de Integração,

Desenvolvimento e Gestão de Recursos, Sr. Mateus

Vettoraci, o retorno da implementação de cursos

profissionalizantes gratuitos no município.

O vereador WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS, no uso das suas atribuições

legais, INDICA ao Secretário de Integração, Desenvolvimento e Gestão de Recursos, Sr.

Mateus Vettoraci, o retorno da implementação de cursos profissionalizantes gratuitos no

município.

Considerando a relevância da formação profissional e a crescente demanda por

qualificação no mercado de trabalho, essa solicitação se faz necessária a fim de formalizar

o retorno da parceria entre o município de Anchieta e o SENAI (Serviço Nacional de

Aprendizagem Industrial), para a oferta de cursos profissionalizantes gratuitos dentro do

nosso município.

É sabido que a parceria com o SENAI demonstrou grande importância no passado, e com

a sua retomada, será possível proporcionar aos munícipes a oportunidade de adquirir

novas habilidades e se capacitar para o mercado de trabalho, seja por meio de cursos

presenciais ou na modalidade a distância (EAD). A implementação de cursos

profissionalizantes gratuitos contribuirá para a qualificação da nossa população,

ampliando as chances de inserção e permanência no mercado de trabalho, além de

promover a inclusão social e o desenvolvimento local.

Portanto, solicito que sejam envidados esforços para reestabelecer a parceria com o

SENAI, possibilitando aos moradores de Anchieta a oportunidade de aprimorar seus

conhecimentos e fortalecer sua inserção no mercado de trabalho.

Plenário Urias Simões dos Santos, 14 de fevereiro de 2025.

WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003100360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003100360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003100360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003100360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003100360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340034003100360032003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 14/02/2025 16:25

Checksum: 6407F8B227B3F898642CB101AC92477D6DAA798C8E4B27864DC66F4EDC678865

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003100360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.